
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 33Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: NILSEN SUZANE ESPINDOLA DO ROSARIO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: PEDRO JUNIOR LOBATO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: RITA MARIA NUNES DEMETRIO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: SUELY BARBOSA GOMES DA CONCEIÇÃO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: TÂMARA DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: TATIANE RODRIGUES CHAVES ALVES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: YURE PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: ZULMIRA COELHO LAGOIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2020
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 614890
PORTARIA Nº 731/2020 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
RESOLVE:
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, no regime das Leis 
Complementares no 007/1991 e no 77/2011, autorizado através do pro-
cesso no 2020/313309 de 01 de maio de 2020. Não acarretando acréscimo 
ao erário.
Nome do Servidor: BRUNO LIMA SANCHES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Lotação: UNIDADE DE ATENDIMENTO IMEDIATO – UAI
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: EDUARDO FURTADO DE MENDONÇA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Lotação: CTI
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2020
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 614895

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO Nº 87/2020
PROCESSO Nº 2018/553603
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Aceleradores Lineares de Baixa Energia 
com feixe de fótons de 6MV, habilitados para Radiocirurgia, Radioterapia de 
Intensidade Modulada (IMRT) e Arcoterapia Volumetricamente Modulada 
(VMAT), com Gerenciamento, Sistema de Planejamento e Equipamentos 
para Controle de Qualidade (inclusive os obrigatórios pela CNEN Norma 
6.10), para bunkers.
DECISÃO
1. Considerando o parecer jurídico de fl s. 1892/1898, exarado pela Procu-
radoria de Jurídica do HOL, acato a conclusão pelos seus próprios funda-

mentos, para manter a decisão que consagrou a empresa VARIAN MEDI-
CAL SYSTEMS, como vencedora do certame;
2. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se;
3. Após encaminhe-se os autos ao setor de controle interno para prosse-
guimento dos tramites licitatórios.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2020.
Dr. JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral HOL

Protocolo: 614809
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 743/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO que o servidor  ALFREDO FRANCO DE ALMEIDA encon-
tra-se afastado em virtude da instauração do processo de Aposentadoria 
através do nº 2020/788837.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ALFREDO FRANCO DE ALMEIDA, Funcional 
nº  5175500/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, 300 (trezentos) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 04/01/2021 a 30/10/2021, referente aos triênios 26/04/2005 a 
25/04/2008(60), 26/04/2008 a 25/04/2011(60), 26/04/2011 a 25/04/2014(60), 
26/04/2014 a 25/04/2017(60) e 26/04/2017 a 25/04/2020(60).
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 04/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 614682
PORTARIA Nº 742/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as devidas deliberações contidas no processo 2020/816409;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora BENEDITA MARTA DE SOUZA MIRANDA, Funcional 
nº  5173353/012, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Processamen-
to de Material e Esterelização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para 
serem usufruídos no período de 03/01/2021 a 01/02/2021, referente ao 
triênio 26/04/2011 a 25/04/2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 614685
PORTARIA Nº 746/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/877806;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Funcional 
nº   57212646/2, Técnico de Segurança do Trabalho, lotado na Coorde-
nação de Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para 
serem usufruídos no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, referente ao 
triênio 16/06/2015 a 15/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 614687

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
Data Assinatura: 18/12/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 21/12/2020 à 20/12/2021, 
com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a a contra-
tação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamen-
tos médico-hospitalares para realização de exames clínicos.
Contrato nº 348/2019/FSCMP-Adesão a Ata do Pregão Presencial SRP N° 
005/2017–CL/FEPISERH – relançamento. E-Protocolo nº 2020/974232.
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 
e 10.122.1297.8338, Fontes de Recursos: 0101, 0301, 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0101008556, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101,0269008102 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339039.


